UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4 Vtrum aliqua religio institui possit ad prædicandum, & huiusmodi opera exercenda.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

hoc diuinum obsequium praestetur in materia etiam religionis, puta, in recuperatione, aut conseruatione terre sanctae propter Christi reuerentiam, qui ibi corporaliter conuersatus &c. est: siue in materia alterius uirtutis, puta, pietatis, uel misericordiae, uel iustitiae, ut contingit in defensione publicae salutis, & pauperum ac oppressorum. Nulla ergo est controuersia interdicta in litera, sed formalis diuersitas ponitur inter militiam ob aliquid mundanum non ut materiam, sed ut finem: & militiam ob diuinum obsequium in operibus misericordiae, quorum materia est aliquid mundanum, puta, salus reipublicae, uel pauperis releuatio. Haec enim eadem sub militia seculari cadunt, ut sunt quaedam bona temporalia defendenda, & sub militia religiosa, ut sunt materia pietatis & misericordiae, quam religio animus & actus offert Deo militando. Et per hoc patet solutio prima obiecti omnis.

¶ Ad secundam per idem respondetur, quod appellatione militiae secularis uenit militia ordinata ad dominium temporalis, & rei publicae, & huiusmodi mundanorum bonorum defensionem. Et haec fit interdicta poenitentibus, ita & religiosis. Militia autem ob diuinum obsequium uocatur, & est quae opera misericordiae in eisdem quoque materiis Deo offert. Et haec non interdicitur religiosis, neque poenitentibus, ita quod non licet poenitentibus, & religiosis deputatis ad militandum, esse milites stipendarios in quocumque bello iusto, sed in illo tantum quod pietatis & misericordiae, aut religionis causa suscipitur, militare possunt, ut offerant Deo haec ipsa opera misericordiae militando, pro subuentione proximorum suorum ob diuinum intuitum.

quod praebatur praemia Israel fecum laetitia, & dilatauit populo suo gloriam. Ordinari etiam potest ad conseruationem diuini cultus: unde ibidem subditur Iudae dixit. Nos pugnabimus pro animabus nostris, & legibus nostris. & infra 13. dicit Simon. Vos scitis quanta ego & fratres mei, & domus patris mei fecimus pro segetibus, & pro sanctis praemia. Unde conuenienter potest institui aliqua religio ad militandum, non quidem propter aliquid mundanum, sed propter defensionem diuini cultus & publicae salutis, uel etiam pauperum, & oppressorum, secundum illud psal. 31. Erupite pauperem, & egenum de manu peccatoris libertate.